
 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO   

 
REG. GEN. 
N. 125/2023 

 
Reg. settore N. 63 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2° lett.a) del D.Lgs. n° 
50/2016, alla Ditta PERNA ECOLOGIA s.r.l. da San Vitaliano (NA) per servizio di 
raccolta, prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti cimiteriali ANNO 2023. 
Assunzione di impegno di spesa. 

Assunzione impegno di spesa. CIG: Z983AAD422 

Data 05/04/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
Premesso: 
- che pervengono a questo Ente richieste per il rilascio di autorizzazioni per l’esumazione di resti mortali; 
- che necessita pertanto di effettuare il servizio di raccolta, prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti cimiteriali derivanti da tali 
esumazioni presso l’impianto di termodistruzione; 
- che questo ufficio, a seguito di indagine di mercato, ha richiesto apposito preventivo/offerta alla ditta PERNA ECOLOGIA S.p.A., 
con sede in Via Provinciale per Nola,15 - 80030 San Vitaliano (NA), P. IVA 01404431213 - Cod. Fiscale 05233310639, in possesso 
dei requisiti di legge, che per il passato ad effettuato analoghi interventi per conto di questo Ente; 
Visto il preventivo/offerta prot.n.260/2023/PG del 30.03.2023 trasmesso dalla ditta PERNA ECOLOGIA S.p.A., acquisito agli atti del 
Comune in data 31.03.2023 al prot. n.2863, dal quale si evince che la stessa si è dichiarata disposta ad effettuare il servizio di che 
trattasi fornendo i contenitori per la raccolta di tali rifiuti e provvedendo al prelievo, al trasporto e allo smaltimento presso impianto 
autorizzato di termodistruzione, al costo di €. 65,00 oltre IVA al 10% per ogni contenitore, con un minimo di dieci, nonché per il 
rilascio del certificato di analisi da effettuarsi almeno una volta all’anno per il costo €. 180,00 oltre IVA al 22%; 
Ritenuto opportuno, in virtù di tutto ciò, avvalersi della Società sopra menzionata, per effettuare il servizio in parola: per dieci 
contenitori, al fine di consentire il rilascio delle autorizzazioni per l’esumazione dei resti mortali, e il rilascio della certificazione 
analitica; 
Ritenuto, altresì, doversi procedere, a mente dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa della somma 
complessiva di €. 934,60 IVA compresa sui fondi stanziati al Cap. PEG. 1584 del redigendo bilancio armonizzato 2023, per la fornitura 
e lo smaltimento di n. 10 contenitori e la certificazione analitica; 
Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare: 
a. l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
b. l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
c. l’articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante risulta quanto segue: 
a. non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016; 
b. nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 

37, comma 1°, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’articolo 109, comma 2°, che attribuisce ai responsabili di servizio le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2° e 3°, 

in materia di gestione; 
- l’articolo 192, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a 

contrattare, con cui definire fine, oggetto, forma e clausole essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

     Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
     Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la legge del 7 agosto 1990, n. 241; 
     Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
     Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
      Di Dare di dare atto che il suddetto importo rientra fra le spese previste dall'art. 163, comma 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 267/2000, 

ovvero "non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi" e "a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Atteso che secondo il disposto della legge n. 136/2010, come modificata dalla legge n. 217/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito presso l'ANAC il codice identificativo di gara (CIG) Z983AAD422, e che per l'importo dell'affidamento in 
oggetto non è dovuto il versamento del contributo all’Autorità; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta PERNA ECOLOGIA s.r.l., giusto Numero Protocollo INAIL_36899178 Data richiesta 
19/02/2023 Scadenza validità 19/06/2023; 

Per quanto sopra premesso si propone di procedere e conseguentemente di affidare l’incarico in parola; 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Istr. Tec. Pasquale Sorriento 



 

 
Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni 
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 
 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Istr. Tec. Pasquale Sorriento 

 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

 
Richiamata la sopra riportata Relazione Istruttoria; 

 
VISTI: 
Il Decreto Sindacale n 4/2023  
Il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
La Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
Il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per l’effetto: 

 

1. DI ASSUMERE impegno di spesa per €. 934,60 IVA compresa sui fondi stanziati al capitolo PEG 1584 del redigendo 
bilancio armonizzato 2023 per il pagamento del servizio raccolta, prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti cimiteriali 
ANNO 2023; 

2. DI STABILIRE in € 934,60 I.V.A. compresa, la somma per l’espletamento del servizio di raccolta, prelievo, trasporto 
e smaltimento dei rifiuti cimiteriali ANNO 2023; 

3. Di Dare di dare atto che il suddetto importo rientra fra le spese previste dall'art. 163, comma 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 
267/2000, ovvero "non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi" e "a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 

4. DI DARE ATTO CHE in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito presso l'ANAC il codice identificativo 
di gara (CIG) Z983AAD422; 

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:  

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto è di garantire il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti speciali cimiteriali derivati da operazioni di esumazioni o estumulazioni EER 20023 oltre alla 
certificazione analitica da effettuarsi una volta all’anno; 

 l'oggetto del contratto è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2° lett.a) del D.Lgs. n° 50/2016, alla 
Ditta PERNA ECOLOGIA s.r.l. da San Vitaliano (NA) per servizio di raccolta, prelievo, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti cimiteriali ANNO 2023; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

 il pagamento del corrispettivo avrà luogo in un’unica soluzione al termine dei tre mesi di proroga, previa verifica 
dell’esatto adempimento delle clausole contrattuali, entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura su 
attestazione del Responsabile del procedimento, con atto di liquidazione assunto ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 
n. 267/2000, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva; 

6. di dare atto: 
a. che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
b. della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000; 
c. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto; 
d. che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 
e. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 
f.  Che occorre assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento, in adempimento a quanto stabilito dal D. Lgs. 

33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente, 



 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso albo pretorio on line, pertanto la stessa verra trasmessa, a cura del 
RUP, all’ing. Armando Lucci della soc. Weblink Engineering srls con sede in Napoli, giusto determinazione. Reg. 
Gen n. 267 del 22.08.2022, affinché provveda alla sua pubblicazione nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” 
sezione “Amministrazione aperta” del sito web dell’Ente; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
                                                                                                                     f.to Arch. Francesco Giaccio 

 

Il sottoscritto domiciliato per la carica presso il Comune di Casamarciano, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000.  

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi 
dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Arch. Francesco Giaccio 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SRVIZIO FINAZIARIO 
in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
APPONE 
Il visto di regolare contabilità e 
ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e PEG sopra descritti. Dalla Residenza Comunale, lì  

  
 

Il Responsabile del Servizio  
f.to rag. Anna Esposito 

 
N.            del Registro delle 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  
Data, lì___________      Il Responsabile delle Pubblicazioni 


